118. Ad primam confirmationem respondetur, libertatem in causa non esse libertatem secundum quid vel ex suppositione ; sed absolutam et simpliciter : involvit tamen necessitatem ex suppositione, quæ est necessitas secundum quid : et ideo non obest libertati absolutæ, quæ requiritur ad peccatum mortale : ut bene observat Angelicus Doctor cit. art. 10, quæst. 3 de mal. ubi sic ait : *Necessitas ex suppositione alicujus, quod subjacet voluntati, non tollit rationem peccati mortalis : sicut si gladius infigatur alicui in membri : citatibus, necesse est, quod moriatur : sed infixio cultelli est voluntaria : unde mors illius, qui cultello percutitur, imputatur percutienti ad culpam mortalem.*

Ad secundam, concessa majori, neganda est minor : nam etiam ad meritum sufficit libertas virtualis et in causa, si detur respectu actus boni : David enim dum actu vulneravit lapide Philisthæum, actu meruit, etiam si infixio illius vulneris non fuerit ei libera in se ipsa ; sed tantum in sua causa, nempe in emissionem lapidis : semel namque jacto lapide, non amplius fuit in potestate ejus Philisthæum non vulnerare. Et eodem modo si quis dormiens exerceat ex causa voluntaria actum circa bonum objectum nulla circumstantia vitiatum, et qui in vigilia fuerit per se intentus, satis probabile est, posse talem actum denominari bonum et meritorem extrinsece a bonitate et merito ipsius causæ : ut insinuat Divus Thom. quæst. 28 de verit. art. 3 ad 7. Raro tamen in dormiente dabitur actus bonus voluntarius in causa : quia talis actus non utcum-

que debet oriri a voluntate, sed directe et per se : hoc enim est de ratione boni, quod sit per se intentum et per se voluntarium ; in somnis autem potest aliquid a voluntate oriri indirecte, ratione obligationis removendi ejus causam, vel exercendi actum oppositum : vix tamen apparet, qualiter possit oriri ab ea directe et per se, cum ad hoc necessarius sit influxus positivus voluntatis per se continuatus usque ad actum : qui influxus raro vel nunquam in dormiente reperietur.

Ad ultimam.

119. Ad tertiam confirmationem admissa etiam majori, negari debet minor. Et ad probationem in ea contentam respondetur, in somnis et in quocunque statu homo sui compos non fuerit, non posse conficere Sacramentum, nec votum emittere. Hoc autem non ideo est, quia libertas in causa, si semel daretur, ad hæc non sufficiat : nam Sacerdos, qui animo celebrandi accedit ad altare, et mente distractus, ac sine advertentia verba consecrationis profert, vere conficit Sacramentum, ut communiter docent Theologi : et nihilominus illa prolatio non est formaliter libera in se ; sed tantum virtualiter vel in causa : quia libertas formalis nequit esse sine formali advertentia. Similiterque dicendum est de illo, qui cum accessisset ad locum professionis animo profitendi ; sine advertentia ad ea, quæ dicit, emittit votum. Aliunde ergo hoc provenit : ex eo nimirum quod hujusmodi actus ex se et ex propria ratione petunt exerceri ab eo, qui actu est sui compos, sicut de peccatis, quæ in verbis consistunt, diximus an. 107. Et ita dum ab alio exercentur (sive id voluntarie fiat, sive non) amittunt propriam rationem talium actuum. Cujus ratio desumitur ex ibidem dictis : nam sacramenta ex parte formæ consistunt in verbis, quæ formaliter sint verba humana ; illa vero, quæ dormiens, ebrius, vel amens possunt proferre, non sunt verba formaliter defectu actualis significationis : unde eo ipso quod ita proferantur, non jam defectu solius libertatis, sed quia ipsa in se verba humana et forma sacramenti non sunt, nequeunt illud constituere. Atque idem proportionabiliter dicendum est de voto, juramento, et de quacunque promissione et contractu : quia de ratione istorum actuum, adhuc prout considerantur objective, est aliquod actuale judicium rationale et humanum, quod in dormientibus, amentibus, etc. non reperitur.

Adde, hujusmodi actus in dormientibus,

amentibus, etc. raro vel nunquam esse voluntarios virtualiter et in causa : nam cum sint de genere boni, non possunt esse voluntarii indirecte, quia hoc genus voluntarii non habet locum in bonis, ut constabit infra disp. 10, num. 241, nec similiter possunt esse voluntarii directe quia hoc voluntarium petit influxum positivum voluntatis directe et per se continuatum usque ad actus executionem : in somno autem non ita apparet, quomodo dari queat hujusmodi influxus ; aut quomodo actus vel effectus, qui tunc sequitur, non sit semper per accidens respectu voluntatis antecedentis. Secus est in peccatis, quæ possunt esse voluntaria indirecte, ex eo solum quod eorum causa potuit et debuit evitari.

120. Secundo probatur eadem sententia : nam transacto actu voluntatis, qui fuit causa omittendi, non est a quo omissio sequens denominetur formaliter *peccatum* neque intrinsece, neque extrinsece : ergo dumtaxat dicitur *peccati effectus*. Antecedens quoad denominationem intrinsecam constat : quoniam talis omissio nullam habet in se malitiam formalem intrinsecam, sicut neque intrinsecam libertatem : nec plus quoad hoc tribuendum est prædictæ omissioni, quam actui omnino externo, v. gr. furandi, cui neque malitiam, neque libertatem tribuimus intrinsece, ut constabit infra disp. 10, num. 12. Quantum ad denominationem vero extrinsecam suadetur : quia malitia actus voluntatis, a qua posset omissio denominari extrinsece, non existit jam in rerum natura, quando ponitur ipsa omissio : a forma autem, quæ non existit, non potest sumi realis denominatio : ut in simili diximus supra num. 51.

Respondetur negando antecedens quoad hanc secundam partem : omissio enim, de qua loquimur, denominatur extrinsece *peccatum* a malitia actus voluntatis, qui fuit causa omittendi ; sicut actus exterior a malitia interioris. Ad probationem dicendum est, malitiam actus voluntatis, licet physice transierit, existere adhuc moraliter ; quatenus nondum est retractata ; et dum non retractatur, censetur voluntas moraliter eam conservare, et in illa permanere : sufficit autem hic modus existendi ad tribuendam prædictam denominationem. Aliter dicendum esset, quando forma, a qua sumenda est denominatio, nullo modo in rerum natura existeret, neque extitisset unquam, ut contingit in casu, de quo num. cit.

121. Neque

121. Neque obest si urgeas, quod denominatione extrinseca quilibet effectus potest denominari a sua causa: ergo vel hoc non sufficit, ut omissio proprie dicatur *peccatum* in se: vel omne, quod est alicujus peccati effectus, debet *peccatum* denominari. Respondetur enim non quemlibet effectum sortiri proprie denominationem suæ causæ, aut esse capace[m] illius adhuc extrinsece; sed illum dumtaxat, qui est per se subiectum, et materia talis denominationis. Respectu autem denominationis *peccati* propria et per se materia est actus vel omissio lege prohibita, nam peccatum debet esse contra legem: unde ille dumtaxat effectus accipit proprie in se ejus denominationem, qui in se ipso est contra aliquod præceptum: uti est omissio, de qua loquimur, et aliqui alii effectus: non vero omnes. Diximus *proprie*: nam large et improprie non inconvenient dici *peccatum*, quicquid est ejus causa vel effectus. Quo sensu Apostolus aliquando vocat *peccatum* ipsam concupiscentiam, etiam in renatis: non quia in iis vere et proprie peccatum sit; sed quia ex peccato originali est, et ad peccatum inclinat: ut exponit Concilium Trident. sess. 5.

ARTICULUS. Probatur tertio: quia supposita voluntate omittendi Sacrum, et posita causa, v. g. somno, per hoc quod omissio in se sequatur, non magis demeretur omittens, quam si non sequatur: neque enim esse potest novum demeritum, ubi non est nova libertas: ergo non magis peccat sequuta omissione, quam si non sequeretur: peccaret autem et demereretur magis, si talis omissio esset peccaminosa: nam peccatum additum peccato majus peccatum facit: ergo, etc.

ARTICULUS. 122. Respondetur concedendo antecedens intellectum saltem de demerito respectu pœnæ essentialis, sive damni, sive sensus: imo potest etiam admitti primum consequens, si sensus sit, quod non magis peccat intensive et formaliter: sed neganda est in eodem sensu minor subsumpta. Ad cujus probationem dicendum est, peccatum additum peccato tunc solum constituere majus peccatum formaliter et intensive, quando unum non est tota ratio formalis alterius, seu quando in utroque est distincta numero malitia: quia tunc augetur ipsa ratio constitutiva peccati, crescitque proinde formaliter per talem additionem. Quando vero unum est ratio alterius, eademque numero malitia utrumque constituit, licet unum addatur alteri, non efficitur majus peccatum formaliter et intensive; sed solum extensive

et materialiter: quatenus ex prædicta malitia provenit denominatio pluribus subiectis. Et quia hoc posteriori modo se habet omissio, de qua loquimur, ad actum, qui est causa omittendi, et ad ejus malitiam: idcirco neque efficit novum peccatum, aut majus intensive; neque constituit novum vel majus demeritum pœnæ essentialis. Aliqua tamen pœna accidentaliter ex hoc superaccrescet: quia ad hanc sufficit augeri peccatum quomodolibet. Hoc autem recte explicuit D. Th. quæst. 2, de mal. art. 2 ad 8, in actu exte-
D. Thom.
D. Thom.
no (quo proportionali modo se habet omissio, de qua loquimur). *Si consideratur* (inquit) *quantitas demeriti per comparisonem ad pœnam essentialem, quæ consistit in separatione a Deo, et dolore exinde proveniente; non minus demeretur, qui sola voluntate, quam qui voluntate et actu peccat: quia hæc pœna est contemptus Dei, qui respicit voluntatem: sed quantum ad pœnam secundariam, quæ est dolor de quocunque alio malo, sic magis demeretur, qui actu et voluntate peccat: habebit enim dolorem non solum de eo, quod male voluit: sed etiam de eo, quod male fecit, et de omnibus malis, quæ de ejus maleficio provenerunt. Unde et penitens, qui pœnam futuram penitendo prævenit, de omnibus talibus dolet. Quod ergo dicitur, quod quantum additum quanto facit majus, intelligendum est ubi utrumque dicitur quantum secundum eandem rationem: sed ubi unum est ratio alterius, quod sit quantum, hoc non oportet: sicut si lignum est longum, erit linea longa; nec oportet quod lignum cum linea sit longius quam linea, quia linea est ratio longitudinis ligno: sicut etiam dictum est, quod actus exterior habet rationem culpæ ab actu voluntatis.*

123. Quarto arguitur ab inconvenientibus: nam sequitur ex nostra sententia, quod aliquis permanens in gratia possit peccare mortaliter; vel quod is, qui in gratia dormire cepit, dormiendo illam amittat: hoc autem utrumque est absurdum: ergo, etc. Sequela probatur: nam demus, eum, qui voluntarie apposuit causam peccati mortalis, ante effectum sequutum pœnituisse, fuisseque proinde justificatum; postea vero ipso dormiente, causam illam sortiri suum effectum: enim vero juxta nostram sententiam effectus iste erit peccatum mortale, cum sit voluntarius in sua causa: vel ergo dum sequitur, dormiens amittit gratiam, quod est secundum inconvenientem: vel non amittit; sed permanet in illa, dum peccat, quod est primum.

Quar-
tum.

Diluitur. Huic argumento occurrunt facile nostræ sententiæ defensores, negando sequelam quoad utramque partem. Et ad probationem respondetur, dormientem in isto casu non peccare; sed manere semper in gratia; quia retractata per penitentiam causa effectus peccaminosi, et ejus voluntate, talis effectus dum postea sequitur, non est jam voluntarius; sed potius involuntarius ratione retractationis: et sic non est peccatum.

Replicata. 124. Sed urget Vasquez: quia tota ratio voluntarii, quæ esset in effectu illo, voluntate non retractata, adest posita retractatione: neque enim (ait ille) voluntarium hoc in alio potest consistere, nisi in eo quod causa prædicti effectus fuerit apposita voluntarie: quod autem prædicta causa voluntarie apposita sit, non potest tolli per retractationem neque per aliquid aliud, quia ad præteritum non est potentia: ergo vel posita retractatione, manet prædictus effectus voluntarius et peccaminosus; vel non esset talis illa seclusa. Deinde ponamus, hominem illum sine penitentia obdormiisse, et in ipso somno, antequam effectus peccaminosus sequatur, Deum illi gratiam infundere, ac deinde sequi prædictum effectum: sane in hoc casu effectus sequitur ex causa voluntaria non retractata, habetque præinde omnem rationem voluntarii in causa, quam potest habere: ergo vel hoc genus voluntarii non sufficit ad peccatum; vel non vitatur prædictum inconveniens.

Enodatur. Respondetur tamen ad primam impugnationem negando antecedens: quia ut effectus aliquis dicatur *voluntarius*, prout ad peccatum exigitur, non sufficit, ut causa, ex qua sequitur, voluntarie applicata fuerit; sed debet voluntas illam applicans, moraliter permanere: ab hac enim voluntate denominatur prædictus effectus *voluntarius et peccaminosus*: unde ejus permanentia moralis est conditio ad id omnino necessaria. Tandiu autem censetur ita permanere quandiu formaliter vel virtualiter non retractatur: posita vero retractatione, perit moralis hæc existentia; et sic jam non est, a quo sumatur prædicta denominatio. Ad secundam respondetur, ipsam gratiæ infusionem, quæ fieret in somnis, fore tunc virtualem retractationem præcedentis voluntatis peccaminosæ: et ideo per illam redderetur subsequens effectus involuntarius.

Ult. argument. 125. Denique arguitur ex alio inconveniente, quod ex nostra sententia sequere-

tur: videlicet quod si quis propinaret venenum alicui tandiu esset peccans, quandiu duraret actio veneni: unde si talis actio duraret per integrum annum, aut etiam post mortem ipsius, qui venenum tribuit, toto eo tempore diceretur ille continuo peccare: sed hoc non videtur admittendum: ergo etc. Sequela probatur; nam tota illa actio secundum se est illicita et objective mala, totaque est voluntaria in propinatione veneni: ergo peccat in tota illa, qui præbuit talem causam.

Ad hoc argumentum (omissa quorundam Sol. solutione) respondetur concedendo sequelam: neque id sane intellectum reputandum est inconveniens, quandiu voluntas non retractatur. Si enim ante effectum sequutum retractetur, cessabit ex tunc in illa actione denominatio voluntarie: et ita neque habebit amplius peccati rationem.

ARTICULUS VI.

Utrum convenienter diffiniatur peccatum esse dictum, vel factum, vel conceptum contra legem æternam?

1. Ad sextum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter diffiniatur peccatum, cum dicitur, peccatum est dictum, vel factum, vel conceptum contra legem æternam. Dicitur enim, vel factum, vel conceptum importat aliquem actum: sed non omne peccatum importat aliquem actum, ut dictum est: ergo hæc diffinitio non includit omne peccatum.

2. Præterea: August. dicit in lib. de duabus animabus: Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod justitia vetat: sed voluntas sub concupiscentia comprehenditur, secundum quod concupiscentia largo modo suatur pro omni appetitu: ergo sufficeret dicere: peccatum est conceptum contra legem æternam; nec oportuit addere, dictum, vel factum.

3. Præterea: peccatum proprie consistere videtur in aversione a fine: nam bonum et malum principaliter considerantur secundum finem, ut supradictis patet: unde et Augustinus in 1. de liber. arbit. per comparationem ad finem diffinit peccatum dicens, quod peccare nihil est aliud, quam negligiter rebus æternas, temporalia sectari. Et in lib. 83 quest. dicit, quod omnis humana perversitas est uti fruendis, et frui utendis: sed in præmissa diffinitione nulla fit mentio de aversione a debito fine: ergo insufficienter diffinitur peccatum.

4. Præterea: ex hoc dicitur aliquid esse prohibitum, quia legi contrariatur: sed non omnia peccata sunt mala, quia prohibita: sed quedam sunt prohibita, quia mala: non ergo in communi diffinitione peccati debuit poni, quod sit contra legem Dei.

5. Præterea: peccatum significat malum hominis actum, ut ex dictis patet: sed malum hominis est contra rationem esse, ut Dionys. dicit 4. cap. de divin. nomin. ergo potius debuit dici, quod peccatum sit contra rationem, quam quod peccatum sit contra legem æternam.